d Liberorum. Ut infra de hære. quæ ab intesta. s. j.

e Dicuntur. s. dicti filii.

f Hæredes fi-unt. scilicet iu- re civili inspe- cto. aliud de præ- torio: vt subii- cit quod præ- ualeat.

**P**rætor. Eaq; N.A. inter seruos hæ- redes necessa- rios, & liberos differentia eit, quòd illis ab- stinere non li- cet, his per Præ- torem licet. l. 57. de adq. hær. Vlpian. fragm. tit. 22.

g Prætor per- mittit. scilicet liberis in pote- state positis: nō vt habeant ne- cessitatem adire Prætorem: sed sufficit, si se non immisceant: vt ff. de acquiren. hæreditate. l. ei qui se. & Cod. si mi. ab hæred. se abst. l. j.

**E**xtranei. Extranei hæredes dome- sticis opponuntur. Nam hi, in testato- ris familia sunt: illi, extra ipsius fa- miliam. l. 15. de ritu nupt. Emancipi- enim suam seorsum familiam habent. l. pronunciatio 195. s. pater. ff. de ver. si.

**h** Appellantur. Sic Cod. de rei vxor. act. lege vnic. s. accidit. versi. extra- neum.

i Non habent. Ut suprà de adopt. s. fœminæ.

j Non habent. Non habent: quia qui N.A. ex iustis nuptiis nascuntur, patris non matris familiam sequuntur. l. 196. ff. de verb. sig.

k Post testamentum. Not. differen- tiam inter manumissum testamento, & manumissum post testamentum, gi- ne iuxta viuos. s. secundo. suprà de hæ- red. instit.

a Ha

**¶ 2** Habetur. s. vt sit hæres extraneus: nam non consequitur iste vtrunque. s. libertatem, & hæreditatem ex domini testamento, quod est necesse, vt si hæres necessarius: vt s. de hære. instit. s. si vero à viuo.

**¶ 3** In extraneis.

**THEMA.** Hæredē instituere non possumus, nisi ciue Romānū. quod tribus temporibus spectare oportet, quo testamentū scriptū est quo testator est mortuus, & quo hæreditas adita est. Exemplum: Valerius. testamēto Seiūm hæredem fecit, dein de Seiūs captus est ab hostiis, ante Valerij mortē redit, medīū tēpus ei nō nocet. Itē, script⁹ erat sub cōditione, si Pompeius Tigranem in Triūphū duceret. Dū Pompei⁹ est in Asia, Sei⁹ captus est, redit postea, cōditiōq; exitit. an medium ei tempus nocet? minimē. Tres sequentes ss. lector attentus & non prorsas habes per se intelligit. Cor. Vib.

**¶ 4** Not. in extraneis hæredibus tria tēpora obseruari debere quoad capacitatē. Itē, quod mutatio status facta medio tēpore non nocet. Itē, q̄ testamēti factio accipitur actiū & passiū. Itē, q̄ mutus, surdus, furiosus posthumus, infans, filius fam. & seruus habent testamenti, factiōē passiū. quamuis non habeant actiū. Syl.

**¶ 5** In extraneis hæredibus. Iste s. habetur sub eadem verborum forma in l. si alienū seruū. ff. de hæred. instit. circa princip. vsque ad finem legis.

**¶ 6** Testamēti factio. passiū accipe. i. vt possit capere ex testamento: quod

poteſt quilibet, exceptis quibusdam. quos not. j. titu. j. s. legari.

**¶ 7** d Eorum. Nam seruo instituto, domini persona inspicitur: vt s. de hæredib. instituend. s. seruus autem plurium.

**¶ 8** e Id. s. quod sit capax.

**¶ 9** f Duobus tēporibus. Aliās tribus, & aliās duobus: sed tamē tria spectātur tempora, vt subiicit.

**¶ 10** g Inspicitur testamēti factio. vt constiterit institutio: & mortis testatoris, vt effectū habeat, ita est text. in l. si alie- num. ff. de hæred. instit. & re vera melius & ornatius, quam hic.

**¶ 11** h Consisterit. N.A. Respicit ad regulam Catoniānam: Quod ab initio, &c.

**¶ 12** i Effectum. vt N.A. sit, cui deferri hæreditas emissa possit: id est, vt sit persona, quae emissam hæreditatē excipiat. l. 49. ff. de hære. instit. Nam & si multo post adeatur hæreditas, tamē

retro adita continuo fingitur. l. omnes 139. l. 193. ff. de reg. iur.

**¶ 13** k Eo vel maxime. Prius enim frustra, N.A. vel capax, vel incapax fuerit. l. 52. ff. de leg. z. Nam etiam ex a quo & bono differi delatio in tempus capacitatis potest. l. 62. ff. de hæred. instit.

**¶ 14** l Mutatio. Ut quia medio tempore efficiatur non capax: tamen his tribus temporibus bene inuenitur capax: vt hic, & ff. de hæred. instit. l. sed si in conditione. s. solemus. & l. si alienum. s. in extraneis. Sed contra ff. de acquir. hæreditate. l. si seruus eius, qui. Sed certè quod seruus in seruiture non dicebatur capax: vt ibi: ex persona dominii principaliter erat: nā dominus erat nō

capax, vnde eo manumisso non nocet ei manumisso: cūm præsumatur, nunc quod tunc fuerit capax. Item sunt argumenta. contrā. ff. pro emplo. l. ij. in princ. & in authen. vt cum de appellatio. cogn. s. gen. nerali.

**A D D I T I O**  
• In p. Dic prout loquuntur ibi in contratu emptionis  
Iff. glo. concordat: sed non est. quum loquitur  
Accur. in aliis contractibus, contra-  
Ita glo. dicunt: sed ibi locatio non quitur in capa-  
ct. Acc. ce, & qui non sed ad patiebatur de-  
ditio. effectum in persona sua, sed hic secus. Ang.

In secundo vero charratio dicit, qd loquitur favore furti, vt parentibus remittatur. Syl.

a Triatempora. s. in extra-  
neo hæredi: sed in suo, & necessario exigitur unum, secundum Ioan. s. tempus mortis: vt s. eo. s. sui. Vel secundum Azonem, etiā tempus testamenti inspi-  
citur, tempus autem adire hæreditatis non in spicitur: quia statim sūt hæ-  
des patre mortuo, scilicet de iure ciuilis: vt ff. de suis, & legiti. l. in suis. In necessariis autem raptum duo tempora inspiciuntur, scilicet testamenti, & tempus mortis: vt ff. de hæredibus instituend. l. si alienum, primo respon. & l. serum.

b Factionē. s. in astina significatione. N.A. Sed etiam. Proprie dici: ur habere testamenti factionem & precise, qui faciendi testamēti ius habet: habere cum aliquo, qui capere ex testamento potest. l. i. ff. qui testa facer. pos. Vlp. t. 22.

c Adquirere. scilicet potest.

d Factionē. In passiva significatione.

e Sibi. Si sunt sui iuris.

f Alij. Si sunt in aliena potestate, vt hic. & ff. de reit. l. filius familiæ. & facit ff. de flumi. l. j. s. fi.

g Deliberandi. Olim centum dies à te-

starore dabantur. Vlp. tit. 22. s. cretio.

h Abstinendi. Ut est suus heres, cui datur abstinendi facultas per Prætorem: vt s. co. s. necessarij.

i Abstinēdi No. N.A. tāda proportione: suus abstinet, aut immiscet. l. rr. de adqu. hered. Extraneus repudiari, aut adit.

j Facultatē. Re- N.A. gulariter nec quisita hereditas repudiari, nec repudiata queri potest. l. 3. l. 4. Co. de re- pud. hered.

k De adeunda. Nota hic quatuor proportionabilia. s. immiscere & abstine- re, que duo pertinēt ad suos heredes. Itē adi- re & repudiare: sui im- quae duo perti- miscent ad extra- neos, vt hic di- citur. Sed quā- doq; suus dici- tur adire & re- diat ex- transi.

pudiare: vt C. de legit. hered. l. defunctis. Confunduntur enim quandoque: vt l. & si sine. s. sed quod Papinianus. ff. de minor. in l. siue patronus. s. fin. ff. de iur. patro. Syl.

l Deliberare. Intra annum delibera- tionis, petit tempore, & indulto ab Imperiali culmine: à nostris autem in- dicibus intra nouem menses: & non nisi semel peti potest, vt C. de iur. delibe- l. scimus. s. & hac quidem.

m Omnibus. Nisi sint vñ iure com- muni. vt ff. de mino. l. verum. s. i. em- non restituitur, [Intellige. i. facit id quod

redi: quia (vt dixi-  
mus) tria tempora a  
inspici debent.

¶ Testamenti fa-  
ctio est facultas te-  
stamento dandi &  
acciendi.

¶ Testamenti au-  
tē factionem non  
solum is habere vi-  
detur, qui testamē-  
tum facere potest:  
sed etiam qui ex  
alieno testamento  
vel ipse capere po-  
tent, vel alij adqui-  
rere licet nō pos-  
sit facere testamē-  
tum. Et ideo furio-  
sus, & mutus, & posthumus, & in-  
fans, & filius familiæ,  
& seruus alienus  
testamenti fa-  
ctionem habere  
dicuntur. Licet e-  
nim testamentum  
facere nō possint,  
attamen ex testa-  
mento vel sibi, &  
vel alij adquirere  
possunt.

¶ Extraneis her-  
ebus facultas li-  
bera est adire vel  
repudiare, nisi se-  
mel fuerit heredi-  
tas adita: quia tūc  
non potest repu-  
diari, nisi à mino-  
re. Aretinus.

¶ Extraneis autē  
heredibus delibe-  
randi potestas est  
de adeunda heredi-  
tate, vel non ad-  
eunda. Sed siue is,  
cui abstinēdi &  
potestas est, immis-  
cuerit se bonis  
hereditatis, siue  
extraneus, cui de  
adeunda heredi-  
tate deliberare  
licet, adierit,  
postea relinquēdæ  
hereditatis facul-  
tatem non habet,  
nisi minor sit vi-  
gintiquinq; annis.  
Nam huius ætatis  
hominib⁹ (sicut in  
ceteris omnibus)

pudiare: vt C. de legit. hered. l. defunctis. Confunduntur enim quandoque: vt l. & si sine. s. sed quod Papinianus. ff. de minor. in l. siue patronus. s. fin. ff. de iur. patro. Syl.

l Deliberare. Intra annum delibera-  
tionis, petit tempore, & indulto ab  
Imperiali culmine: à nostris autem in-  
dicibus intra nouem menses: & non ni-  
si semel peti potest, vt C. de iur. delibe-  
l. scimus. s. & hac quidem.

m Omnibus. Nisi sint vñ iure com-  
muni. vt ff. de mino. l. verum. s. i. em-  
non restituitur, [Intellige. i. facit id  
quod

quod quilibet paterfamilias fecisset, non iure communi, prout sonat secundum Christoph. hic. Syl. Item nisi iurauerit adulterus super contractum: ut in L. Fide. hac edictali. de pact. te-

nem. § item sa-  
cramenta. l. ii.  
feud. quæ eſt in  
auth. facr. pub.  
C. si aduer. vēd.

N.A. ¶ Omnibus cau-  
ſis. Ex clausula:  
ſi qua mihi iu-  
ſta cauſa vide-  
bitur. l. j. ff. ex  
quib. cauf.

¶ a succurrit.  
Vt ff. de min. l.  
ait Prætor. &. ſed  
& ſi hereditatē.

¶ b Maiori. ſci-  
licet, cui dā pro  
privilegio.

¶ c Veniam. ab-  
ſtinendi.

¶ d Grande z̄s.  
Sic ff. de condi.  
Indeb. l. i. s. &  
quid. & l. iii.

e Gordianus.  
Sed vbi ſunt le-  
ges iſtorum Im-  
peratorū. Resp.

¶ Alia  
ſalutem  
tentem.  
iur. delib. l. ſci-  
liet ex-  
muſ. in princ.  
nuit. ¶ Noſtra bene-

volentia. Hēres  
adhibitis teſili-  
bus, & tabula-  
rio, rerum hæ-  
reditariarū in-  
uentarium co-  
ſicie: ipſe vel ma-  
nu ſua, vel per  
tabularium ſub-  
ſcribit: ac tum  
pro caru: re-  
rum preio ſā-  
tum creditorī-  
bus tenetur l. viiiim. C. de iur. delib.

Et hoc eſt, quod vulgo dicitur, BE-  
NEFICIVM INVENTARIUM.  
Gallicè, ſe poſtr̄ berit̄ par benefice d'in-  
ventarii.

¶ Prælit̄. alijs praeflanit.

¶ Hoc ſi vt aliquis non grauerit pro-  
pter improuifum debitum, vel etiam

prouiſum, ſi non eſt ſufficiens hære-  
ditas: vt Codice de iur. del. lege, ſci-  
mus. & ex omnibus. & hoc facto in-  
uentario, vires preeſentes ſunt, intra  
tempore. inven-  
tarii fa-  
ciendū  
tempus.

omnibus ſubiectis  
imperio noſtro pree-  
ſtit̄: hoc: benefici-  
ciū, & conſtitu-  
tionem tam equiſſi-  
mam, quam nobil-  
iſſimam ſcripſit:

cuius tenorē ſi ob-  
ſeruauerint homi-  
nes, licet eis adire  
hæreditatem: & in  
tātū teneri, quā-  
tūm valere bona  
hæreditatis cōtin-  
git: vt ex hac cau-  
ſa neque delibera-  
tionis auxiliū ſit \*  
eis necessariū: niſi  
omissa obſeruatio-  
ne noſtræ cōſtitu-  
tionis ſit, & delibe-  
randum exiſtimau-  
erint, & ſeſe ve-  
teri grauamini, in  
aditionis ſuppone-  
re maluerint.

¶ Etiam nuda vo-  
luntate verbis, aut  
facto declarata,  
aditur hæreditas:  
facto autem decla-  
rat, qui ſe pro hæ-  
rede gerit: id eſt,  
hos actus exercet,  
qui non niſi ab hæ-  
rede & domino  
fieri queunt.

tiam inuentarium: creditoribus qui-  
dem tenetur in foliū, ſed de lega-  
ti: terrahit Falcidiā: ſine adiecit hæ-  
reditarem intra deliberationi tēpni,  
ſue non recuſauerit, ſed ſi non ſecifer  
inuentarium, omnibus in foliū tene-  
reſtur: vt C. de iure delib. l. f. §. ſi autem  
hoc aliquis. & ſi quis autem.

\* Item extraneus. **THEMA.** Additio fit aut re, aut verbis. Repudiatio, solis verbis. Quid ergo de muto, vel surdo? adeunt re, modo se hæreditatem attrin gere intelligent: repudiant nutu, modo probè ac rectè quid annuant, intelligatur. C. Vib.

\* Not. quod solo animo adi tur, & repudia tur hæreditas, siue verbis, siue factis ostenda ur. Item nota quid sit pro hæ rede gerere. Item, quod nihil impedit, quo minus mutus & surdus gerat pro hæ rede, si intelligat, quid agit. Item, quod ad hoc ut possit adiri, necesse est quod sit cer-

tus de morte ipsius testatoris, & sciat sibi delatam hæreditatem. Syl.

\* a Ad legitimam. s. iure ciuili: aliud si iure prætorio.unc enim necesse ha bet coram Prætore agnoscere: vt Cod. de iur. deli. I. j. I. puberem. & I. suum. & C. qui adm. ad bon. pos. I. pos.

**ADDITIONE** Dic, quod sola agnitio bonorum possessionis facta coram Prætore, etiam non auctorante, sufficit, siue sit bonorum possessio: secundū tab. siue ab intestato, siue etiam contra tab. vt est gl. singu. in lege fin. §. fin autem ex alia. C. de curat. furi. in ver. antiqua. Ang.

\* b Nuda voluntate. Oportet tamen, q̄ extrinsecus declaretur. Si quid ergo pro hærede velut hæres gesit, vt hic dicit: tunc voluntatem illam declarat, nisi protestetur, se non vt hæredem facere: vt hic, & ff. de acq. hære. I. pro hærede in princ. & I. gerit. Sed contra id, quod dicit hic, nuda voluntate est. C. de iure delibe. I. potuit. Sed certè est necessaria voluntas & actus, si ab actu incipias. sic & alijs. ff. de acq. poss. I. quemadmodum.

**ADDITIONE** Nuda vt hic dicitur, quæ facto aliquo non cumulatur, si gno tamen certo aliquo patefacta ac verbis declarata est, vt & dixerit se vel le esse hæredem. Pro hærede autem a-

nimi est & facti. I. pro hærede. ff. de acq. poss. Aemy. Fer.

\* c Nuda voluntate. Veteres dixissent N.A. cretione. Vlpianus tit. 22. Nudā voluntatem dixit, pro testatione voluntatis, quæ in cretio nis locum suc cedit. I. 17. C. de iure delib. & mox nuda ac cusatio, nudæ voluntati op ponitur. \* vobis.

\* d Pro hæ rede. id est, factis ipsis gerendo pro hærede.

\* e Pro hæ rede. N.A. Plautus in Mech. Prandit, potuit, atque abstulit hanc, cuius hæres nū quam erit post hanc diem solam. Sic hæ reditas interpre tatur dominiū.

I. 2. §. 9. de bon. poss. sec. tab.

\* f Obiisse. Alijs enim nisi hoc sciat, non præjudicat sibi aditio. nam non videtur adire: vt hic, & ff. de acq. hæred. I. si is. & I. eum, qui.

\* g Dic tamen, q̄ nō requiritur scientia positiva causata ex actu corporeo: sed satis vehemens est opinio ipsius hæ redis: vt declarat Bar. in I. is potest. ff. de acq. hæred. & ibi Moder.

\* h Hæredem esse. etiam purè. nam si sub conditione, non ante existentem conditionem adire: vt ff. de acq. hære. I. is qui hæres. §. cæterū. Sunt & alia ne cessaria, svt sit liber, & sui iuris qui adit, alijs nō poterit adire nisi iussu patris, vel domini præcedente: vt ff. eod. I. si quis mihi. §. iussum. & I. quoties. Itē, oportet q̄ sit cōpos mētis: vt in fine hui⁹ tit. Itē, q̄ sit maior quatuordecim ann. alijs nō potest adire: vt C. de iure deli. I. potuit. & I. si infant. in princip. Itē, q̄ sciat mortuū esse testatorē: alijs non potest adire: vt ff. de acq. hære. I. is qui hæres. §. si quis dubitet. & I. qui hæreditatem. & I. neminem. & I. qui superstitis. Item, certus de conditione testatoris esse debet: vt ff. de acq. hæred. I. hæres. j. §. fin. & I. sequen.

\* i Pro domino. Vnde herus, id est, dominus: vt ff. ad legem Aquil. Item Mela. §. item & cum eo. versū. legis au tem

tem Aquiliz. Item dicunt Teuthonici, herus id est dominus.

<sup>a</sup> a Destinatione. Dummodo & hoc acto extrinseco declaretur. arg. tamen contra. ff. de pecu. leg. l. non statim.

N.A. <sup>b</sup> Destinatione.

Ideit, repudiatione quæ in iure sit. l. 3. 1. 4. C. de repud. hære. vel recusatione, quæ fit quoquo modo. l. recusari. 95. ff. de acc. hæred.

<sup>c</sup> b Intelligit. Non ergo demens, vel furiosus.

### DE LEGA- tis.

<sup>d</sup> Textus continua-  
nuit istum ti-  
tulum.

<sup>e</sup> qm. P Ost hæc. Totus iste titul. diuiditur in octo partes. Hæc enim ferè expli-  
cat. Cur hoc loco de legatis, Quid sit legatu, Quotuplex o-  
lim fuerit. Qui i differat à fidei-  
commissis, Quæ res legari possint, vel contrà, Quibus personis ea præstetur, Quibus actionibus legata petatur. Que-  
nam legata deficiant, extinguantur, inutilia sint, vel contrà.

<sup>f</sup> Post hæc. <sup>g</sup> THEMA. Quum de modis acquirendi totum explicare cœperis, cur hoc loco de modis acquirendi partē disputas? Quoniā legata relinquuntur in testamētis statī post testamēta de legatis explicādū putauimus. Cor. Vib.

<sup>h</sup> Not. q̄ materiæ sunt subordinandæ vna alteri; non quod titulus titulo continetur. Item ibi, quæ pars, q̄ aliquando appellatione partis nō venit dimidia. Itē, quod in hoc titulo nō viderur tractari de legatis vniuersalibus. Syl.

<sup>i</sup> c Post hæc. scilicet quæ diximus su-  
prā de testam. ordi. hucusque.

<sup>j</sup> d Pars. s. quæ est circa legata. & ion-  
ga est ut patet s. eo. per multos tit.

<sup>k</sup> e Propositam. r. per quas perso. no-  
acqui. s. fi. Accurs.

<sup>l</sup> f Loquimur. i. locuti sumus. Et sic  
tēpus pro tēpore ponitur, vt C. ex qui-  
bus caus. irrog. infam. l. si Posidonium.

<sup>m</sup> Adde, q̄ hæc  
expositio est fal-  
fa: quia cū s. tā-  
tū tractatū sit de  
testamētis nō ve-  
rificatur nume-  
rus pluralis di-  
cēdo de his iu-  
ris figuris. Inī-  
dit ergo Impe-  
rator, dum dicit  
loquimur, idē  
ac si diceret, nos  
sim in tractatu.  
Sylu. Vel loqui-  
mur. i. loqui de-  
berem, si mate-  
riæ p̄cedentē  
p̄sequeremur.  
sic in authē. de  
consan. & vter-  
fra. l. si igitur.

<sup>n</sup> g Figuris. l.  
partib, vel for-  
mis, q̄ quatuor  
sunt: p̄i success-  
sionē ciuilē, per  
prætoriam, per  
arrogationē, p̄  
additionē cō-  
seruādē liberta-  
tis causa ut s. p̄  
quas pers. nob.  
acqui. s. fin.

<sup>o</sup> Adde, quod videbatur, quod essent  
duæ tātū nominādæ, s. ciuilis, & præ-  
atoria: quippe q̄ aliae duæ sunt de iure  
ciuili, vt patet in illis titulis. Attamen  
quia sunt illæ multū dissimiles, cū  
sunt successiones in vniuersū ius viuen-  
tis, illæ in vniuersum ius defuncti, sunt  
separatim positæ à gl. quamvis sint e-  
tiam de iure ciuili. Syl.

<sup>p</sup> Per vniuersitatē. Nec res singulæ, per N.A.,  
institutionem, nec vniuersæ per lega-  
tum adquiruntur. l. to. de hæred. instit.

<sup>q</sup> h Omnino. l. diligentissimē.

<sup>r</sup> i Testamētis. Vt s. de testa. & tribus  
seq. tit. Accurs.

<sup>s</sup> k Hæredib. Vt s. de hæredib. instit.  
vsque huc. Accur.

<sup>t</sup> l Sequēti. Quja nec debentur, nisi in  
testamento relicta: & post hæredis in-  
stitutionem. Sed hodie contrā in vtro-  
que: vt j. de fideic. hær. s. p̄terea. & l.

cod. 5. sed non usque. & s. ante. Accurs.

Potest & alia ratio assignari: quia voluit prius supra tractare de acquisitione directa vniuersali, postea de particulari directa, deinde ac vniuersali obliqua. Sy.

**a abfr.**  
**Inclusa absens.**  
**Tb.**

¶ Legatum. Duiditur in septem partes. Primo, ponit qualiter definiatur legatum. Secundo, quo erat olim genera legatorum. Tertio, qualiter vnuquodque genus legatorum fiebat: quia erant certa verba assignata. Quartio, qualiter dicta verbo-

rum solenitas est hodie sublata. Quinto, qualiter per Iustiniannum omnes illi modi legandi, vel omnia ista genera legatorum sunt redacta ad unam naturam: & legataris detur ius persequendi legata altero de tribus modis. Sexto, remouet differentiam, quae erat inter legata, & fideicomissa: & ea ad equar. Septimo, respondet cuidam tacitae obiectioni. Secunda ibi, Sed olim. Tertia ibi, Et certa quedam. Quarta ibi, Sed ex constitutionibus. Quinta ibi, Nostra. Sexta ibi, Sed non usque. Septima ibi, Sed ne in primis.

**CASVS.** Cesar heredes tres instituit, deinde ex bonis suis selegit horitos amoenissimos, qui Tyberim tangebant, quos populo Romano donauit. Hec donatio quomodo vocabitur? Legatum. Quid duobus proximis ss. Imperator scribat, docet Vopianus in Epi-tom. titul. xxiiij. ex quo quae ad hunc locum pertinebunt, studiosis sumere licebit. Cor. Vibul.

\* a Legatum. sic ff. de lega ij. l. legatum. sed aliter definitur. ff. cod. j. l. legatum est. ad finem titul.

\* b Donatio quzdam. Sunt enim tres donationes: vt ff. de don. l. j. & differt haec à donatione causa mortis: vt diximus s. de don. s. j. in fi. Item, à donatione inter viuos: cum legatum renocari possit usque ad mortem: vt ff. de adimen. leg. l. iiiij. in fin. & l. iiiij. Sed in donatione inter viuos non est ita: vt s. de don. s. alij. Itē differt ab hereditate: cum hoc singulare, & sine onere sit. illud vero vniuersale, & cum onere: vt

ff manda. l. si h. ereditatem. & arg. ff. de eden. l. quædam. s. nihil interest.

**ADDITIONE** vlp. in epiro. tit. xxiiij. Legatum, inquit, est quod legis modo, i. imperatiue, testamento relinquitur.

Nam ea quæ precativo modo relinquuntur, Fideicomissa vocantur. Legamus autem qua-

¶ Sed olim \* qui dem erant legatorum genera quatuor: per vindicationem, per damnationem, finendi modo, per præceptionem. Et certa quedam verba c

\* Ex Gatuor modis. Per li. 2. ii. 5 vindicationem & Ulp. his verbis, Do, tit. 2. 1. lego, capito, sumito, siue habeo. Per damnationem his verbis, Hæres meus damnasseto, dare, dato, facio: hæredem

meum dare iubeo. Sinendi modo ita, Hæres meus damnas esto finere. L. Titium sumere illam rem, sibi que habere. Per præceptionem sic, L. Titius illam rem præcipito.

Donatio quzdam Hereditas, est successio in ius vniuersum: legatum, in rem incertam. Illa potest esse damnoſa, hoc semper lucroſum est. l. 3. n. mandat. Non est tamen ſimplex donatio, vel inter viuos, vel mortis cauſa. Sed quædam, id est, quodam genere donatio. Itaq; separatur à mortis cauſa capione, quæ non ex defuncti patrimonio proficietur, sed ex hæreditis bonis. l. 3. ff. de condit. & demontr. Quinetia antiquis in libris addebat, ab hæredo preſtanda: qua clauſula, mortis cauſa donatio separatur, quæ ipſo iure donatario, per donatoris mortem adquiritur, quamuis ab illo non tradita. l. 2. ff. de public. in rem ac. Quod autem subdit, solenitates quafdam ſuperfluas legatorum sublatas esse à Principibus Græcos intelligit, qui Constantinopoli ſedem ac nomen imperij tranſulerant. l. 2. c. hoc tit.

\* c Quzdam verba. Ut si dicat legatario, Vendica tibi rem talem, vel hæredi dicat, Damno te illum ere alieno liberare: vt i. eod. s. sed & rale. Item, si si dicas, Sinito illum habere talem rem. Item, si dicat vni hæredum, præcipito rem illam, id est, ante partem capito: vt ff. eo. l. 6. à pluribus, in prin. ibi, præcipere iubetur. Accurs.

\* Adde, quod Angelus ampliat, siue fiat verbis directis, siue obliquis, & nihil allegato

allegat: est text. in l. iij. C. eođ. de lega. in  
princi. Quę autem in legatis dicantur  
verba directa q̄ precaria, est glo. in d. I.  
ij. vñi P. Casl. optimè declarat. Syl.  
¶ a Ex constitutionibus. Quas non ha-  
bemus. Accur.

¶ b Sublata est.  
scilicet dudum  
retro. Accur.

¶ c Constitution.  
quę est C. com-  
mu. de leg. l. j.

¶ d Incubra-  
tione, id est vi-  
gilatione, maxi-  
mū nocturna.  
nam secundum  
Philos. Luna di-  
citur habere ra-  
dios lugubres,  
sed Sol claros:

sic in authen. vt  
judi. sine quo.  
suffra. in prin.

¶ e Voluntas.  
Interdum non  
est voluntas va-  
lidior script: u-  
ra: vt ff. de vſuſr.  
leg. l. si alij. &  
ff. de sup. l. La-  
beo. Et facit ad  
hoc, quod in

textu dicitur, s.  
quòd voluntas  
fit validior scriptura, quod est verum:  
vt ff. de leg. ij. l. cùm pater. s. cum im-  
perfecta. & de leg. j. lege quarta. se-  
cundum Ioann. & hoc nisi sit impossibi-  
lis, vel probrofa: vt īfrā eod. s.  
fin. vel inepta: vt ff. eod. in l. seruo alieno. s. fin.

¶ f Validiores. Quām sint verba solen-  
nia, vel quām fit scriptura.

¶ g Omnibus legatis. id est, omni ge-  
nere legatorum.

¶ h Vna sit natura. Quantum ad hoc, vt  
debeantur: sunt tamen quēdam fau-  
rabilia aliis: vt j. de obl. quę ex quasi  
contra.

N.A. ¶ i Natura. Iustiniani instituto vnum  
omnium legatorum ius est: omnia pa-  
riōns, iisdem actionibus persequuntur.  
l. j. C. com. de lega.

¶ i Quibusunque verbis. Aptis ta-  
men ad hoc. sic ff. de constit. pec. l.  
qui autem. in fine. & ibi gloss. fin. & l.  
sequenti.

¶ k Personales. s. ex testamento.

¶ l Per in Rem. id est, per rei vendica-

tionem. nam recta via transit domi-  
nium in legatarium rei legatæ: vt ff. de  
fur. l. à Tito. Accurs.

ADDITIO. Id est, facte à morte te-  
statoris, & verè ab adita heredita-

te, reuocabili-  
ter tame: & hęc  
vera, quādo pu-  
rè legatur res  
testatoris, & le-  
gatarins nō re-  
pudiatur. Et tunc  
fruct⁹ post mor-  
tem & ante a-  
ditionem post  
moram tamē  
adeundi ab hę-  
rede percepti,  
deum facta a-  
ditione debent  
legatario reiti-  
tui. Si verò le-  
getur res hęre-  
dis, nullo mo-  
do transit do-  
minium, nisi fa-  
cta traditione.

¶ m Per hypo-  
thecariam. l. in  
rebus aliis, quę  
fuerunt defun-  
cti. [Adde quōd  
hęc opinio gl.  
cōmuniter re-  
probatur: ego

alīs disputando defendi sententiam  
glos. quę verior est in puncto iuris,  
quam etiā defendit Praepo. Senen. In x.  
q. viii. casu. Syl.] Et not. quōd si legatum  
fit in specie, & sit res testatoris, com-  
petunt illa tres actiones. Si in genere,  
vt seruus, competunt duæ. s. ex testa-  
mento, & hypothecaria. sed in casu th-  
tum vna actio, s. ex testamento, & vna  
exceptio competit: vt si lego: debitori  
liberationem: vt ff. de lib. leg. l. quod  
mihi. & ff. vt in posses. lega. l. j. s. si de-  
bitori. Si autem sit res aliena, duę tan-  
tum competit. s. personalis & hypo-  
thecaria: vt C. comu. de leg. l. j. Non  
tamen omnibus ager, id est, actione in  
rem, & ex testamento, sed vna quam  
elegerit: vt ff. de leg. ij. l. cùm filius. s.  
variis. Sed si legatus sit dominus,  
qualiter personali ager. vt j. de act. s. si  
itaque. Resp. ratione possessionis: vt ff.  
de condic. tri. l. ij.

ADDITIO. Et sic ex testamento a-  
gitur ad præstandum, seu tradendum:  
nō autem ad dandū. Vel dic, quod s. sic  
itaque.

Itaque. loquitur in vero domino facto per traditionem de iure communi, hic vero de iure speciali sine traditione: Igitur non est mirum, si datur concursus: vt l. in rebus. C. de iur. do. secundum doct.

**a** Perpensum.

i. deliberatum.

**b** Sed nō vsque.

**c** T H B M A. O-

Lim fideicōmis-

forum petendo-

rūm causa nul-

la erat prodita

actionis formu-

la, sed cognitio

erat Romæ qui

dē Consulis, aut

Pr̄toris, qui fi-

deicōmissarius

vocabatur in p-

uinciis verò Pr̄

fidū prouincia

rū. Hodie verò

exequata lega-

torū cum fidei-

commis̄is ratione,

etiam actio-

ne ex testamen-

to & in rē fidei-

commis̄ia petū-

tur. Cor. Vib.

**b** Sed nō vsq;

ad eā. i. nō sum

contenti. s. dicta

constitutione: i-

mō & aliā feci-

mus circa istā,

& eandem ma-

teriam: vt Co. comm. de leg. l. ij.

Prima tamen remouet differentiam quatuor

generum legat. scilicet, in quo erat

differentia inter se. Secunda verò re-

movet differentiam inter leg. & fidei-

com. Accur.

**c** Strictè. id est, stricto iure: sic ut

testamento tantum debeantur: vt infrā

de fideicomissa. hæreditat. s. præ-

terea.

**d** Magis. scilicet, quam legata: vt

ab intestato eriam debeantur. vt instā

de fideicomissariis hæreditatibus. s.

præterea. Vel dic ex voluntate ma-

gis, quam ex solennitate testamenti.

Accur.

**e** Exequare. Quantum ad senten-

tiā, & tractatum: non quantum ad

verba. nam non dicitur hodie legata-

ria libertas & hæreditas: licet fidei-

commis̄aria appelletur. Item, propter

legatum non cogitur quis adire, sed propter fideicō. vniuersale sic: vt i. ad leg. Fal. s. quantitas. ver. ex diuerso. & ad Treb. l. quia poterat. & i. de fideic. hære. s. ergo. ver. sed si recuset.

**f** Adde, q̄ hæc gl. est falsa: quia sunt plures differențiae, & saluantur iura ex æquentia. vidēda sunt, quę ponit Ias. in l. j. ff. eo. in glof. in fi- vers. ego nouifimi, & ad ultimā partem glo- dic rationē diuerſitatis esse, quia in secundo casu hæres non patitur damnū: *fidei- mijii.*

rem naturam iu-  
dgentem: neces-  
sarium esse duxi-  
mus, omnia legata  
fideicommissis ex-  
æquare e t, vt nul-  
la sit interea diffe-  
rentia, sed quod  
deest legatis, hoc  
repleatur ex natu-  
ra fideicommisso-  
rum. \* & si quid  
amplius e est in  
legatis, per hoc  
crescat fideicom-  
missorum natura.  
Sed ne in primis  
legum cunabulis h  
permistim de his  
exponendo, stu-  
diosis adolescen-  
tibus quandam in-  
troducamus dif-  
ficultatem, ope-  
ræ pretium eile,  
duximus i, in-

multiplies fuerūt, à Iustiniano sublate  
sunt, vñaque ambobus natura attribu-  
ta. l. z. C. com. de lega.

**f** sed quod deest. In tribus enim de-  
est: vt. infrā eodem. s. post mortem. &  
infrā de fideicom. hæred. s. præterea.  
& infrā de sing. re. per fideicom. rel. in  
principio.

**g** Amplius. s. vt ex necessitate dentur.  
quod non erat in fideicommissis: vt i.  
de fideicom. hære. in prin.

**h** Adde, quod hæc glof. est falsa, quia  
tempore Iustiniani fideicomissa erat  
necessaria, vt i. de fideicom. hæredit.  
per totum. Syl.

**i** In primis legum cunabulis. id est,  
hoc volumine: vt supra in proœ. circa  
medium.

**j** Operæ pretium esse duximus. id  
est, pulchrum putauimus, & utile, vt  
dicitur in Sallustio.

a late

a Interim. i. antè, quām veniamus ad illam constitutionem, vbi tractantur communia eorum.

b De legatis. Ut hoc titulo, & duobus sequentibus.

c De fideicōmissis. Ut infra de fideicommissis hæredit. & alio ibi proximo tit.

d Cognita. id est separatum.

e Erudit. Sic suprà de iutti. & iur. s. his igitur generaliter.

f Non solum.

CASVS. Lici-nius legauit rē nō suam Anto-nio. quero, an heres dare cogi possit? Distin-guo. Nam aut eam rem legauit, cuius non erat conmer-ciū, ut res, quas publicas esse di-

ximus: veluti campum Martium, co-mitium, basilikas: & tunc inutile est legatum. aut rem legauit, quæ emi vendique possit: veluti Tusculanum Cicero-nis. quo casu aut cogitur hæres Tu-sculanum emere: aut si eum fundum nolit Cicero vendere, cogetur hæres, quanti æstimator erit, tantū persolue-re. Quod ita tamen intellige: si modò testator alienū esse rem illam sciebat, nam si suam credebat, inutile est lega-tum. Quid ergo est? Hæres dicebat de-functum putasse rem illam suam esse, legatarius cōtrā defendebat probè sci-uisse esse alienam. Cuius erit probare? Legatarij. Nam actori semper incum-bit probatio. Corn. Vib.

g Not. quòd res hæredis potest legari, sicut res testatoris. Item, quòd licet aliás qui tenetur ex dispositione testa-toris, teneatur præcisè. l. fideicōmis-sa. s. fin. ff. de leg. iij. nec liberatur sol-uendo interesse: tamen in casu nostro præstatur æstimatio propter impossibili-tatem. l. impossibiliū. ff. de reg. iur. Item, q̄ legatū rei, quæ nō est in com-mercio, non valet. ratio est, quia hæres nō grauatur, nisi idem vel quid simile ex testamento consequatur. l. planè. ff. de lega. j. Item, q̄ legatum rei alienæ factum à testatore sciente, valet: secūs

si ab errante, aut ignorante. Item, quòd actori incumbit onus probandi. Syl.

h f Hæredis. & in his nihil refert, an scierit hoc defunctus, an ignorauerit, vt j. eo. s. si quis rem suā. & ff. de leg. ij.

i. vnū ex famili-a. si rem tuā. Idē de re com-muni legata, & secundūm Ioan. vt ff. eod. l. v. s. j. & ij. sed certè ibi non valet le-gatū, nisi pro ea parte, pro qua non est error.

j Adde, q̄ Ioan. Faber hic intel-ligit, q̄ vbi cre-didit totā suā, nam valeat nisi \* ab off. pro parte: si ve-rò sciret cōmu-nem, nō valeret nisi in totum: quod nō voluit dicere glos. sed solum ampliare text. dum dicit

posse legari rem testatoris & hæredis, vt etiam habeat locum in re com-muni, sed quod in communi valet, tan-tum in parte: & hoc probat text. alle-gat ea ratione: quia cūm legatū valeat in parte, non est verisimile voluisse in plus grauare hæredem, & quia præsumit tātū legati ius, quod quis ha-bet. l. si domūs. s. si. ff. de leg. j. Syl. Aldo.

k Alienam. Etiam hostium: vt ff. eo. j.

l. ab omnibus. s. etiam. secundūm Ioan.

Item, ab hostiis capta: vt ff. eod. j. l.

seruus ab hostiis. & l. id quod.

l. Aliena. Olim tantum per damnatio-nem. Vlp. tit. 24. quia non de reb. hæ-reditariis sed de iuris vniuersitate relin-quebatur paterfam. vti sue, &c. nō alie-na, Ergo legatum, hoc, est, delibatio hæredis, non rerum hæreditariarum.

m Cogatur redimere. Speciale ap-pter præceptū testatoris: sic ff. commu. diui. l. cōmuni diuidundo. s. fi. Regulariter cōtrā: vt C. de cōtrah. empt. l. inuitum.

n i Non potest redimere. Vlo modo: quia non vult vendere: vel si vult, ta-men nimium petit pro pretio: vt ff. eo. i. non dubium. s. fin. & de leg. j. l. apud Julianum. s. constat.

o Commercium. Quarum enim rerum N. A. commercium nō est, earum æstimatio non est l. xxxix. s. vlt. ff. de leg. j.

p a Com

**T**a Commercium non est. id est, non potest super ea re contractus haberri.

**ADDITIO.** Commercium est, vt ait Vlp. in tit. xix. emendi, vendendiq; iniucem ius.

**T**h Adipisci. Pas-

siue accipitur, id est, acquiri, vel haberi.

\* Alias,  
meipsa,  
nec alii  
matrio,  
&c.

**T**c Nec aestima-  
tio. Si apud eos nullū est com-  
merciū: vel etiā est, sed cū gran-  
di difficultate, non valet lega-  
tum: vt hic, & ff. eod. l. apud Iu-  
lianum. §. si. nisi

testator voluerit cōtrarium manifeste: vt ff. eod. l. si quis inquilinos. ad fin. tit. & ibi glof. iij. & nisi in alio casu: vt si lib. homo sibi legetur, qui fuerat redē-  
pus ab hostibus: quo casu à pignore eximitur: vt ff. eod. l. Senatus. j. 6. fin. Si autem commercium est in communi, sed nō est ei. s. à quo relinquitur: valet vt ipsum detur, vel eius aestimatio: vt ff. eod. iij. l. mortuo bove. §. I. abeo. iij. respon. & sic intelligitur ff. de leg. j. l. sed si res. Si autem tantum eius nō est, cui præstari debet: si proprius suum delictum, vel scētē diversitatem, vt in Iudeo & mancipio Christiano: vt C. ne Ind. Christia. man. l. j. non valet: nec aestimatio datur: vt ff. de leg. iij. l. mor-  
tuo bove. §. I. abeo. j. respon. & de verb. obl. l. multum interest. Si proprius statutus conditionem, vel corporis virium: vt quia seruo militia, vel contracto \* legerur stipendium cursoris, si testator scit vitiū inesse, derur aestimatio: alijs non: vt ff. de leg. iij. l. fideic. §. si seruo alieno. & ff. eod. j. l. filius familiās. §. si quid alicui.

\* Claudi.  
forte.

Basilica.

**T**d Basilicas. Basilica Græcè. Latinè regia domus regis dicitur. Accurs.

**ADDITIO.** De campo Martio vi-  
de Horomanū in oratione pro Quinto  
Basilice autem Romæ, loca fue-  
runt ampla. & publica, circum forum  
recta, in quibus iudicia exercebantur:  
dicta quasi regia domus.

**T**e Destinata sunt. Ut via publica.

N. A.

**T**f Si defunctus sciebat. Benigne de te-  
statoris animo erga hæredem præsumi-  
tur: Itaque qui rem, quam suam  
putabat legavit, præsumitur, si alien-  
am scisset, legaturum non fuisse, &  
hæredem non oneraturus. l. lxvij. §. si

rem. de leg. 2. ff. l. x. C. hoc tit. Et nota, legatum hæredi onus est; legatario, lucrum.

**T**g Ignorabat. Quæ ignorantia nocet, nisi coniunctæ persona sit relictum: vt

C. eodem l. cum alienam rem. [ Adde, quod coniuncta per-  
sona dicitur us-  
que ad quartum  
gradum succe-  
sibilem, secun-  
dum Barto. in l.  
ij. de accu: sed  
quo ad terminos nostros sta-  
tui arbitrio in-  
dicis secundum

docto. in d. l. cum alienam. Syl.] Et nisi cum relinquitur libertas seruo alieno: vt ff. de fideicommiss. lib. l. Paulus. j. respon. Quid si res legata fuerit euicta? Legato Respon. in specie, non teneri debet hec. si cuius-  
res de euictione: vt ff. de euict. l. h. x. curat res. & ff. de leg. j. l. si à substituto. §. h. x. hæres. Si in genere, siue extra iudicium, desuelli siue in iudicio tradita fuerit legata-  
rio non stipulanti, de euictione ager: tenta-  
ac si nihil sibi datū esset: si est extra-  
neus, scilicet iste legatarius: vt ff. de  
leg. j. l. si domus. §. j. & l. non quocon-  
que. & de leg. iij. l. qui concubinam. §.  
si hæres. & de euict. l. hæres. [ Adde,  
quod ratio potest esse duplex: quia  
cūm genus sit in abstracto, nō est qua-  
lificabile, cūm non magis hoc quam  
illud censeatur esse legatum. l. Ma-  
tuius. §. duobus. ff. de leg. iij. In legato  
verò speciei talis præstari debet, qua-  
lis est d. §. hæres. Item, quia in lega-  
to generis, cūm habeat hæres latas ha-  
benas, debet eligere talem rem, qua-  
liceat uti effectualiter legatario: at in  
legato speciei, teneatur ad illud præ-  
cisē. Sylueit. ] Si de coniunctis est le-  
gatarius, vt si vni de fratribus est præ-  
legatum non agit, ne crescat inuidia  
inter eos: vt C. de bon. quæ liber. l.  
cum oportet. & ff. de leg. iij. l. cum pa-  
ter. §. euictis. Sed quando omnibus est  
prælegatum, omnes agunt, siue distri-  
butio prælegatorum sit per iudicem  
facta, siue per partes. Si autem à te-  
statore excipiendo seruant non agen-  
do: vt C. com. vii. iusque iud. l. si fratres.  
& ff. de leg. iij. l. cum pater. §. euictis.  
• Adde, quod hæc gloss. debet intelli-  
gi, quod distinguat de coniunctione  
in legato generis: quod tamen est fal-  
sum.

sum. Et aduertendum est ad g. euictis. in quo est tota vis, quod ille text. loquitur in legato speciei: primò, quia dicit, qui se domini crediderat, quod ostendit legatum esse in specie. Item, quia ibi prædiu fuerat legatum, cuius legatum si fuisset, in spe- cie, non valueret, cū potuisse set dari gleba terræ. I. cū post. s. gener. ff. de iur. do. Syl. a Si sciuisset. In eo casu quo ignorauit.

b Et verius est. Ut ff. de probationib. I. verius. C. de rei vindicatione. I. fin. & ibi gloss. fin. & C. de endendo. I. qui accusare volunt. C. de exceptio- nibus. I. si qui- dem. infrā de interdictis. s. commo- dum. C. de actionibus & obligationi- bus. I. negantes. & C. de probationib. I. actor.

c Qui agit. Nisi qui negat, neget ius, & nisi praesumeret ius pro acto- re. tunc enim probat reus negans: ut ff. de probationibus. I. ab ea parte. ff. de donatio. inter virum & vxorem. I. Quintus.

d Sed & si rem. **CASUS.** Marcellus Titio pecuniam debebat, fundum ei suum pignori opposuit, deinde sic di- xit, Damno te hæres, meum fundum Cornelio dare. quero, an hæres co- getur, pecunia Titio dissoluta, fun- dum redimere, & Cornelius dare? Di- stinguo. nam aut Marcellus obligatum esse fundū sciebat, aut nesciebat: prior casu cogetur: altero minimè. Quid si testator sic dixit, fundum meum op- pigneratum Cornelius redimat, sibi q; habeat? Ipse Cornelius luet. id est, re- dimet. Corn. Vjb.

e Not. quod dictio. Sed & si, importat diversitatem facti, non juris. Item, & quod legatum rei obligata debet relui per hæredem. Item, quod si testator vult expressè legatarium luet quod ipse luit. Syl.

f Luere. Tribus casibus luit hæres.

Si sciebat testator rem esse obligatam, res obli- gata per hic. Item, si ignorabat, sed relin- gata per quod coniunctæ personæ: vt C. de fidei- hæredem commiss. I. prædia. vel pro tanto res in tri- erat obligata, quantum valet, vel pro bue caſa maiori summa: bue est vt de leg. j. I. luendas si res obligata.

**ADDITIO.**

Nota, q; quan- do testator le- gat rem pigno- ratam, obliga- tamve pro tan- to vel pluri, quām valebat:

sive sciuenter, si \* alijs ue ignorauerit rem suā obligatam: te- obli- netur hæres lue- re. Nam si te- \* abefia netur legata- rius, ex legato nullum cōmo- dum reporta- ret. Sed tamen dubium facit, quia quando o-

bligatur res pro tanto vel pluri, quām valeat, videtur res ipsa haberi pro alienata. facit quod notat glossa. in le- ge qui habebat. ff. de legatis tertio. Sed quando legatur extraneo res alie- na ignoranter, non tenetur hæres luere. ergo nec hoc casu. & hanc te- luit Rapha. sed hæc est communior. habet Iason. Aduerte diligenter, quod luo quatuor est verbum equiuocum ad quatuor. signifi- Vno modo significat redimere sive li- cera: vt luo pignus ære: & sic ac- cipitur hic. Secundo modo, est susti- nere sive pati, vel punire: vt fur luie poenas, & crux luit mala, id est, pu- nit. Tertio modo, est purgare vel ex- pellere: vt lux luit tenebras. Quarto modo, pertinet ad actum venereum, cūm oues sunt in ardore coëundi. Un- de versus.

Aëre luo pignus, cruce poenas, luce tenebras.

Dicitur & luere, quando salitur ouis.

Vel sic, & breuins,

Crux luit, æs, crepo, lux, mala, pignus,

ouem tenebrásque.

De hoc est glossa notata in lege li- cet certis. Codice de locato & con- ducto.

Luere. Luere pignus est, soluta cre- N. A. ditorum pecunia, liberare.

<sup>†</sup> Neces

N. A. <sup>†</sup> Necesse habeat. Primum, quia onus teris alieni ad hæredē pertinet: deinde, quia cum legatum sit donatio, præsumitur testator fuisse legatario; cuius alioquin legatum inane esset l.vj. C. de fideic. l. xxxvij. ff. de leg. j.

<sup>¶</sup> Si res aliena.

CASVS. Seruilius Antonius rem alienā legauit. deinde viuo Seruilio Antonius eius rei dominus factus est. quæro, an hæres cogatur Antonio estimationem præstare? Distinguuo. nam Antonius aut ex causa oneroso, veluti emptionis, dominus factus est, & tunc heres cogetur ex causa lucrativæ, veluti donationis, & tunc non cogetur. Sed ecce. Sestius & Septimius legarunt Quintio rem alienā, quid fieri?

Distinguendum est. Nam si rem Quintius ex vnius testamento sit assecutus, estimationem petere non poterit: si verò estimationem, ex altero testamento rem petere poterit. Sequens s. per se facile intelligitur. Cor. Vib.

<sup>¶</sup> Not. q. si legatarius effectus est dominus rei legatæ ex causa onerosa, potest legatarius agere ad estimationem cōtra hæredem: quia cum premium absit, non viderur quasi rem habere. Item, q. titulus legati dicitur lucrativus. Item, q. legatarius potest emere rem sibi legatam. Item, quod duas cause lucrativæ non possunt in eundem hominem, & eandem rem concurrere. Sylvest.

<sup>¶</sup> a Viuō testatore. Idē & si post mortem: vt infras. s. si cui.

<sup>¶</sup> Adde secundum Ioan. Fab. quod melius probat text. in l. huiusmodi. s. qui seruum ff. de leg. j. Syl.

<sup>¶</sup> b Consequi potest. Nota, caute ponit consequi: nam premium petere nō potest: sed rem, qua tantum est in obligatione, secundum nos: estimationem ta-

men datur propter defectum: vt ff. de verbo. oblig. l. si seruum. s. effectus. Sed cōtra nos est ff. de leg. iij. l. si res mihi. Resp. ibi propter defectū iuris petēdi, ex præsumpta voluntate defuncti rem

legatam, legatarius amisit: sed hic, non ex voluntate defuncti agiſit emendo. Quidam tamen dicunt estimationem esse in obligatione: vt ff. de cond. furt. l. in re furtiva. \* alij. in prin. ibi, sed vtrū in fin. [Add. quod ex cōmuni opinione \* nulla in d. s. effectus manū. est, q. vtrunque peti possit. Syl.] Et not. quatuor casus, quibus peto id, quod habeo. Primus est, vbi res mihi data potest auferri: vt ff. de sol. l. si rem. & l. qui res. j. resp. Item, si habeo ex alia causa, quā debet habere, quia

non videor habere, cū premium absit: vt hic. Item, si aliquid iuris rei deest, id adhuc tradendum est: vt ff. de solu. letiam. & de verb. obl. l. Julianus. s. fin. Item, si res deterior est dolo dantis: ex causa stricti iuris datur actio de dolo, licet habeat rem: vt ff. de dol. l. & ele- ganter. s. non solū: sed in bona fide agitur ex primo contractu: vt ff. com. l. iij. s. si reddita.

<sup>¶</sup> c Lucrativa. Lucrativa causa est, propter quam accipienti nil abest: Veluti donatio, legatum, fideicommissum, ius ad crescendi. Onerosa verò, proprie quam aliquid abest: veluti emprio, permutatio, pignus l. iiiij. s. si quis: d. s. de doli except.

<sup>¶</sup> d Ex alia. Vt legati: vt ff. man. l. si hereditatem: non dotis promissione: vt ff. de act. & oblig. l. ex promissione.

<sup>¶</sup> e Agere. Etiā si sua postea esse definit: vt ff. de legat. iij. l. Mænus. s. duobus. <sup>¶</sup> f Ti-aditum. A iure: vt ff. de act. & oblig. l. omnes. & ff. de leg. j. l. si seruus legatus. s. Stichum.

21a

**a** Tu eundem hominem. ss. co. l. si ser- testamentis : idèò non habebit nisi nus. §. j. contrà. Sol. ibi per obliquum semi l. concurrent, non directò: vt hic, & arg. **b** Ita quoque res. Sic ss. de legat. j. l. ss. de vulg. subiti. l. quæ liberis. §. fin. quod in rerum. in prin. & de leg. iij. l. b Rem, id est, speciem. aliud si quan- e iam. Accurs.

titatem: vt ss. de lega. iij. l. Titia Seio. in princ.

**N.A.** Concurrere. Quia bi- eandem rem luctari nō possumus. l. 17. l. 19. ss. de oblig. & actio.

**tut.** Non posse. sed cur secus, quando emit. Respò. quia nec rem habere videtur, cùm pre- tium ei absit, & loco rei successerit vt ss. de petit. hered. l. si & rē. & quod mer. can. l. videamus. & l. si ipsa.

**d** Hac ratio- ne. ss. supradictæ regule.

**e** Ex duobus testamentis. scilicet, duorum hominum: si enim

vnius esset, pri- mun per secundum corrigeretur: vt ss. quibus mod. rest. insir. §. posteriore. Quid si in eodem bis legauit? Respon-

distingue speciem à quantitate: vt ss. de

leg. j. l. planè vbi. §. si eadem. vsque ad

illum. §. si coniunctum.

**f** Si rem habeat. Qui rem habet, eius af-

flimationem habet, idem etiam rem ha-

bet. l. planè. §. l. ss. de lega. i.

**g** Agere non post. Ut ss. de legat. primo. lege, planè vbi. §. si eadem. verbi. sed si duorum. contrà: vt sequitur ex eodem testamento. Solu. illa intelligitur secundum huius. §. distinc-

tionem.

**h** Agere potest. ss. de lega. j. l. huius-

modi. §. j. contra. Solut. ibi testatoris

& heredis testantis est eadem persona: vt in authenticâ de iure iurando à mor. in principio. Vel ibi in se- cundo. legato commodum representa-

tionis primi legati relatum vide-

tur: vt in frâ eodem. §. ex contrario,

quia non videtur legari bis in duobus

hominem, & ea- quæ in rerum tna- dem rem concur- tura non est, si mor- rere non posse dò futura\* est\*, re- Hac ratione\*, si qd legatur: velu- ex duobus testa- ti fructus, qui in mentis eadē res illo fundo nati e- eidem debeat, runt, aut quod ex interest, vtrū rem, illa ancilla natum an aestimationē ex erit k.

testamēto cōsecu- **P** Eiusdem rei le- tatus fit. Nam si rem habet, \* tagere nō gatum duobus cō- potest: quia ha- iunctum, aut separatim factum, v- lucrativa: si aesti- trique acceptanti mationem agere quis portionibus queritur: sin au- tem alterius por- tio defecta fuerit: accrescendi quo- dam iure ad col- legatarium perti- nebit.

**E**tiam res futu- ra, quæ tamen esse speratur, legari potest. Aretin.

**E**a quoq; res h,

res de persequendo, & restituendo: vt ss. de leg. j. l. se uo legato. §. fin. Idem in seruo legato, qui fugerat ante te- stamentum: aliud in eo qui fugerat post, scilicet testamentum. qui scilicet est periculo legavarij: vt ss. eod. titu. l. cùm seruus. & l. si seruus legatus. j. respon.

**A**dde, quod de hoc est glos. commu- niter approbata in lege, cùm seruus. de leg. j. quæ distinguit quatuor tem- pora, scilicet testamenti, mortis, aditionis & post aditam heredita- tem: de quo vide que dixit Præ- Senen. in quarta quæ sit. quinq; casus. Syluester.

**k** Natum erit. Et tunc competit sibi actio: vt ss. de verb. oblig. l. interdum. j. respon.

**S**i eadem res. **C A S V S.** Stathius seruus Antonio, & Messala legatus est, quid inris est trique? Stathius erit v- triusque ex semisse: ita vi si decem va- leat, quinque sint Messala, quinque sint Antonij. Quid, si Messala moria-

**In** rerum na- **N. A.** turā. Quia ma- gi spe legatur quam res: & si non nascatur, nō debetur. lege 24. ss. de leg. j. Eodem mo lo res spe- ratē donari, vē- di, oppigaera- ri, in stipula- tum deduci pos- sunt.

**F**utura est. Si autem nec fuit res, nec est in rerum natu- ra, nec erit: vt chimera: vel fuit, sed non est: vt homo mortuus, non potest legari: vt in frâ de inut. stip. in princ. Si autē est dubiū, an sit, vel non sit in rerum na- turā. cauet ha-

res de persequendo, & restituendo: vt ss. de leg. j. l. se uo legato. §. fin. Idem in seruo legato, qui fugerat ante te- stamentum: aliud in eo qui fugerat post, scilicet testamentum. qui scilicet est periculo legavarij: vt ss. eod. titu. l. cùm seruus. & l. si seruus legatus. j. respon.

**A**dde, quod de hoc est glos. commu- niter approbata in lege, cùm seruus. de leg. j. quæ distinguit quatuor tem- pora, scilicet testamenti, mortis, aditionis & post aditam heredita- tem: de quo vide que dixit Præ- Senen. in quarta quæ sit. quinq; casus. Syluester.

**N**atum erit. Et tunc competit sibi actio: vt ss. de verb. oblig. l. interdum. j. respon.

**S**i eadem res. **C A S V S.** Stathius seruus Antonio, & Messala legatus est, quid inris est trique? Stathius erit v- triusque ex semisse: ita vi si decem va- leat, quinque sint Messala, quinque sint Antonij. Quid, si Messala moria-

tur ante perceptum legatum? eius pars accrescit Antonio, rotusque erit Statius Antonij. Cor. Vib.

¶ Not. quod plures legatarij eiusdem rei faciunt sibi partes per concussum: quando omnes

legatum acceptant, siue disiunctim, siue coniunctim legatum sit. Item, quod inter legatarios habet locum ius accrescendi: & portio deficiens, ei

accrescit: non autem remanet apud heredem. Item nota, quomodo disiunctim, & quomodo coniunctim legitur. Sylu.

¶ a Duobus. Quid si dicat, illi aut illi lego? Respon. duo rei stipulandi esse videtur: ut ff. de legat. ij. l. si Titio aut Seio.

N.A. ¶ 5. Si eadem res. Ius ad crescendi, est ius obtinendi partem eius, qui vel coniunctim vel disiunctim, cum alio ad eandem rem vocatus, aut non concurredit, aut concurrere desit.

Coniunctio triplex est: Re tantum, verbis tantum, Re simul & verbis. l. triplici. 142. ff. de verb. signif. l. re coniuncti. 89. de leg. 1.

Re coniuncti sunt, quibus eadem res disiunctis enunciationibus legata est, Titio fundum Tusculanum lego, Maxio, fundum Tusculanum do, lego.

Re & verbis coniuncti, quibus eadem res una enunciatione legata est. Titio & Seio fundum Tusculanum do, lego: vel, Titio, Seio; vel Titio, cum Seio.

Verbis coniuncti sunt, quibus res eadem, sed partibus definitis una enunciatione legata est. Titio & Seio fundum Tusculanum ex quis partibus lego.

Concurrere dicuntur, qui ad eadem rem in solidum vocati, simul ad eam veniunt, & singuli suam partem ferunt. 1.7. C. hoc tit. Eius contrarium est deficer: qua de causa ius ad crescendi deficitur, ius excipiendi partem eius, qui deficit. l. 53. §. 1. ff. de alq. hered.

Inter eos demum ius ad crescendi est, inter quos ius est concurrendi. Lege tertia. ff. de usufruct. ad cresc. Nam si coniunctus non concurrat, quippe quia repudiat, eius portio iure non ad crescendi alteri debetur. l. prima. §.

si vero nemo. C. de cad. tollend.

Ius ad crescendi locum habet, inter re tantum, aut re & verbis coniunctis. Inter verbis tantum coniunctos locum non habet. l. pen. ff. de usufr. ad cresc.

Quia partes ab initio definitae sunt: & quot partes sunt, tot res esse intelliguntur. l. recte. 25. ff. de verborum sign. Itaque regulatior hanc coniunctio nullius

momenti est.

Inter collegatarios re & verbis disiunctos, nullus est iuri ad crescendi locus. d.l. pen. inter cohæredes est locus. l. 63. de hered. institu. quia hereditas est successio in ius: legatum est successio in rem. l. nona. 5. primo. ff. de edend.

¶ Adde, quod vrget in contrariis text. in l. pen. C. de verb. signifi. Ideo distinguit, quod aut electio datur heredi, & procedit lex Titio. & hoc verum, quando alternativa esset expressa: fecis si tacita: quia tunc herede non eligente, admittuntur omnes pariter ad legatum. l. si quis Titio. 5. ff. eo. Aut non datur electio, & resolutur in coniunctivam, & copulativam, & sic omnes pariter admittuntur. d.l. ij. nisi donetur inter personas, inter quas cadit affectio. l. cum pater. 5. pen. ff. eo. ii. Syluest.

¶ b Coniunctim. l. per copulativam coniunctionem: ut ff. de hered. instit. l. si ita quis heredes.

¶ c Disiunctim. id est, separatis: ut j. proximo §.

¶ Si ambo. Id est, si concurrant, concursu partes sunt.

¶ d Scinditur. Viriliter, nisi simul duo coniuncti essent, qui locum unius obtinent: ut ff. de hered. instit. l. Titius. & l. interdum. in princip.

¶ Scinditur. Id est, partes viriles inter eos sunt, vel pro diuiso, vel pro in diuiso.

¶ Deficit. id est, non concurrat.

¶ e Viuo testatore. Nam si testatore mortuo legatarius decedat: ad heredem suum legatum transmittit: ut Co. de cadu. tol. l. vnic. 5. cum igitur.

¶ f Decesserit. Post testamentum tam: ut differat a sequenti.

¶ g Defecserit. l. legatarius ut per mor tem ciuilem, vel dic legatum, quod triquisque bus

bus casibus deficit, & accrescit legato-  
rios, præter duos, qui ponuntur hic. Pri-  
mus, si non est collegatarius in rerum  
natura tempore testamenti: ut C. de cad.  
tol. l. vnic. s. j. in prin. Secundus, si mihi  
& posthumo le-

gatur, qui obo-  
rietur postea: vt  
ff. eo. l. j. si duo-  
bus. s. fin. Ter-  
tius, si mihi, &  
hæredi suo le-  
gat: vt ff. eo. j. l.  
planè vbi. s. si  
duobus. & sic  
sunt quinque ca-  
sus. Ecclira sunt  
in triib. tre s casus, qui  
bus deficit lega-  
tum: sed colle-  
garario non ac-  
crescit. Primus

si mihi, & seruo suo legat: vt ff. eod. j. l.  
planè vbi. s. si confunctim. Secundus, si  
mihi, & tibi res tua legatur: vt ff. eo. j.  
l. huiusmodi. s. si Titio. Tertius, si mihi,  
& non capaci legatur: vt ff. de leg. iij.  
l. si Titio.

¶ Adde, & declara per duas regulas  
positas in l. huiusmodi. s. si Titio. ff. de  
leg. j. per Bart. Syl.

¶ a Coniunctim. s. re, & verbis: vt ff. de  
leg. iij. l. re coniuncti.

N.B. ¶ Coniunctim. Hi sunt coniuncti, re &  
verbis, vt quod mox sequitur, disiunctim,  
qui sunt disiuncti verbis, re coniuncti. Nam vna res est, enunciationis  
dux.

¶ Adde, quod hæglos. communiter  
approbatur per doctor. in l. re coniuncti.  
ff. eo. iij. Syl.

¶ b Disiunctim. s. verbis tantum. nam re  
sunt coniuncti.

¶ c Do lego. Sed nonne dando Seio,  
admit Titio, vt ff. de pupil. substitu. l. si  
quis eum. & de adi. leg. l. iij. in princ.  
& l. sicut? Resp. sic, si probatur testa-  
tor, hoc, s. admire Titio, & dare Seio  
voluisse: non alijs: vt ff. eodem. j. l. si  
pluribus. s. j.

¶ Adde, q in hac materia ita dicendum  
est. Quando testator legat vni re, quam  
alteri legauit sine commemoratione  
primi legati, tunc ambo concurrunt d.  
l. si pluribus. Quando vero testator le-  
gat cum aduersatiua sub commemo-  
ratione primi, censetur in totu adem-  
ptum, secundum doct. in l. si fortidiam-  
num. C. eo. Et idem, quando in diuersa  
voluntate legat alteri sub commemo-

ratione primi, eidem censetur adem-  
ptu. l. nō ad ea. s. f. ff. de condi. & dem.  
Quando vero in eadem voluntate rem  
legata vni alteri legat sub commemo-  
ratione primi, censetur facta ademptio

pro parte. l. Iu-  
lianu. ff. de he-  
red. inst. & d. l. si  
pluribus. & ita  
communiter te-  
netur, quamvis  
in hoc ultimo  
alijs disputado,  
contrarium de-  
fenderim. Syl.

\* Sed fi

lego c. Sed & \* si  
expresserit, eun-  
dem hominem Sti-  
chum, æquè dis-  
iunctim d legatum  
intelligitur.

¶ Si legati fundi  
proprietas ad le-  
gatarium onerofo  
titulo peruenierit,  
vñsfructus vero  
lucrativo: pro-

\* Aequè disiun-  
ctim. N.A.

† Disiunctim.  
Verbis tantum,

re eamen con-  
iuncti sunt: vt ff. de lega. iij. l. re coniuncti.  
Sunt & alij re & verbis disiuncti: vt si  
ita dicā, lego Titio dimidiā serui: Sem-  
pronio lego dimidiā eiusdē serui: vt ff.  
eo. iij. l. & Proculo. Nec obstat eo. it. de  
leg. iij. l. Mævio. in prin. quia illa intel-  
ligitur, quando vñā dimidiā vtrique le-  
gauit. Et in istis non habet locum ac-  
cessio, id est, ius accrescendi: vt d. l. &  
Proculo. Sunt etiam re disiuncti, sed  
verbis coniuncti: vt si dico, lego ribi  
& Sempronio pro æquis portionibus.  
Sunt & alij re & verbis coniuncti: vt  
s. prox. Et coniuncti vñroque modo,  
præferuntur disiunctis vñroque, vel al-  
tero tantummodo coniunctis. Con-  
iuncti vero uno modo tantum simul  
admittuntur, s. re tantū. Coniuncti ver-  
bis tantum, disiuncti re, & verbis præ-  
feruntur: vt ff. de hæred. insti. l. si ita  
quis hæredes. & ff. de legat. iij. l. re con-  
iuncti. s. pen. & s. fin.

AD DITIO. Similem gl. habes in l.  
j. s. fina ff. de vñsfru. accrescendo.  
¶ Si cui fundus. C. A. V. S. Flavius fun-  
dū alienū Rabirio legavit, qui centum  
erat, & quinquaginta aureorum. dein  
de Rabirius eum fundum emit deduc-  
to vñsfructu, qui quinquaginta au-  
reorū erat, fructuarius paulo post mo-  
ritur, ex quo consolidatio facta est, &  
fundus factus est integer Rabirij. Que-  
ro, an Rabirius possit fundi illius ælli-  
mationem integrum, id est, centum &  
quinquaginta aureos petere, & an  
Prator ei actionem hoc nomine da-  
bit? Maximè. Prator ramen potesta-  
tem iudici permitte, iubendi folius

Legata-  
viorum  
quidam  
sunt co-  
inetti re  
tantum.  
alij ver-  
bis tantum:  
alij ver-  
bis tantum:  
re & ver-  
bis: alij

¶ Si cui fundus. C. A. V. S. Flavius fun-  
dū alienū Rabirio legavit, qui centum  
erat, & quinquaginta aureorum. dein  
de Rabirius eum fundum emit deduc-  
to vñsfructu, qui quinquaginta au-  
reorū erat, fructuarius paulo post mo-  
ritur, ex quo consolidatio facta est, &  
fundus factus est integer Rabirij. Que-  
ro, an Rabirius possit fundi illius ælli-  
mationem integrum, id est, centum &  
quinquaginta aureos petere, & an  
Prator ei actionem hoc nomine da-  
bit? Maximè. Prator ramen potesta-  
tem iudici permitte, iubendi folius

proprietatis estimationem dari id est, tamen si centum quinquaginta Rabirius petet, non tamen nisi centum es adiudicabit. Sequentes duos §§. non illustramus exemplo, cum exemplo sit expositi.

Cor. Vib.

<sup>\* dextra</sup> A. 1012, quod quamvis appellatio fundi veniat plena proprietas, tamen libellus in quo però fundi, cuius vſuſructus est apud me, saluat. Ite, quod vſuſructus, qui reueſtior ad proprietatem: quia finitur, dicunt reuertie ex causa lucrativa,

quamvis proprietatem habeam ex titulo oneroso. sylu.

a Emerit. scilicet legatarius.

b peruerterit. scilicet morte vſuſructuaris, vel capitis diminutione: vel simili causa, lucrativa tamen: vt supradictum vſuſructus. §. finitur. & sic factus est casualis.

N.A. 1 Peruerterit. Ex causa lucrativa, quae eis consolidatio mortua fructuaria.

N.A. 1 Agat. Et simpliciter fundum petat. Nam qui fundum petit, plenum dominium petit.

N.A. 1 Recete eu agere. Dubitatur contra. Quia cum vſuſructus plerunque dominij pars sit. l. 4. ff. de vſuſruct. plus petere videbatur, qui partem habens, totum nihilominus petebat. l. 82. 5. l. de lega. 2. Responsio, quia per illam actionem vſuſructus perebat: non tanquam pars fundi, sed tanquam seruitus. l. recte. 25. ff. de verbo. signific. quae seruitus in iure non in parte consistit. l. 66. 5. penultimo. ff. de leg. 2. Seruitutem autem legatarius non habebat, cum sua res nemini seruiat, cum vſumfructum separatum in re sua nemo habeat. l. quod nostrum. 63. ff. de vſuſruct.